
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 04 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com vistas à 
nomeação de 02 (dois) Médicos para atender ao Programa Saúde da Família, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, conforme quadro 
abaixo, para se apresentar até o dia 15 de dezembro de 2023, às 11h, no Departamento 
Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335 – Centro), munido dos seguintes 
documentos: 

• Cédula de Identidade (cópia e original); 

• Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS original; 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do sexo 
masculino (cópia e original); 

• Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral emitida pelo endereço 
eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento (quando for solteiro) (cópia e original); 

• Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável (cópia e original); 

• Certidão de Casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos (cópia e 
original); 

• Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 (sete) a 14 (quatorze) 
anos; 

• Diploma do Curso de Nível Superior em Medicina, registro no Conselho de Classe e 
comprovante de Habilitação (original e cópia); 

• 01 (uma) foto 3x4 recente; 

• Comprovante de endereço atual (cópia e original); 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal (original); 

• Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme 
prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992; 

• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 
público, de acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

QUADRO DE CONVOCADOS 

NOME CARGO CLAS. 

Giovanna Lumy Tamura Médico - PSF 04 

Ana Carolina Mariano de Faria Médico - PSF 05 

Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de Recursos Humanos, no 
dia 07 de dezembro de 2023, às 10h, para agendamento dos exames médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda dos 
direitos decorrentes do processo seletivo. 

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 51/2023 
CONTRATO Nº: 320/2023. 
OBJETO:  Contratação da empresa SATER E CUNHA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, referente 
a contratação artística do show “GABRIEL SATER” para 17º edição do Festival 
Jacarezinhense da Canção – FEJACAN, no dia 11 de novembro, no município de 
Jacarezinho. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: SATER E CUNHA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0830.1339200102.061 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1390. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5671/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de CONCRETO USINADO, para a 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 118.187,50 (cento e dezoito mil 
cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 07/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5725/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de DISPLAY INTERATIVO 
(TOTEM), para atendimento automatizado para Secretaria Municipal de Administração, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 287.156,80 (duzentos e oitenta e 
sete reais e oitenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 07/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 23/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 207/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (Atendente/sala de aula e 
Inspetor de Alunos), para a Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3531/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;  
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em face do Ofício 
149/2023 - DGRH, a fim de apurar a veracidade do conteúdo das declarações 
mencionadas; 
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores:  
Carla Cristiane Garcia Gomes Silva, a quem caberá à Presidência; 
Karla Regina da Silva Lima, Claudinei Antunes Ferreira e João Vergílio Neto Pereira que 
atuarão como membros, sem o prejuízo de suas funções.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
III – A Comissão terá prazo de 30 dias a contar de sua instalação prorrogável por igual 
período para conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de dezembro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 452/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E OUTDOC SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNOLOGIA 
LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa OUTDOC SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNOLOGIA EIRELLI, 
para prestação de serviço de gestão integrada e organização arquivística de documentos, para 
realização de digitalização de documentos sob demanda e custódia de acervos arquivísticos da 
Prefeitura Municipal de Jacarezinho, através da Secretaria Municipal de Administração. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.0412600082.035   3.3.90.40.00    FR - 000 COD. RED.   3935 
VALOR: 17.280,00 (dezessete mil duzentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FISCAIS DO CONTRATO:   Rogério Augusto Guarenghi Sanches e Thiago Novaes Moreira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 91/2023 

Jacarezinho/PR, 05 de dezembro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 459/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MICHEL PAULINO ALGOZO COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUCAO – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa MICHEL PAULINO ALGOZO COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO - ME, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para uso dos 
funcionários da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente em atendimento às 
normas e legislação vigentes relacionadas à Saúde e Segurança do Trabalho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
             1410.0412200272.127   3.3.90.30.00    FR – 000  COD. RED.  3122. 
         1410.0412200272.127   3.3.90.30.00    FR – 3000 COD. RED.  4737. 
VALOR: R$ 12.961,30 (Doze mil novecentos e sessenta e um reais e trinta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  Márcio José de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 92/2023. 

Jacarezinho/PR, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°21/2021;. 
CONTRATO: nº 136/2021 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos residentes nos bairros da 
zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME 
FISCAL DO CONTRATO: ALEX SANDRO DE CARVALHO.  

Jacarezinho, 04 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 453/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais esportivos, para o Departamento de Esportes. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 1 

Kits de uniforme de viagem futebol de campo para atletas compostos por camisetas 
e bermudas; Camiseta feita em gola V, Dry Fit, 100% poliéster, em sublimação total, 
com logotipo identificando o Departamento de Esportes e o Município; com brasão 
do município no peito lado esquerdo, com nome do município no verso/costa, 
tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, sem numeração. Bermuda 
feita em Dry fit, 100% poliéster com bolso e sublimada, tamanhos P – M – G -  GG, 
cores a serem definidas, com brasão do municípios na frente no canto inferior 
esquerdo. 

PRÓPRIA UND 40 48,90 1.956,00 

1 3 

Kits de uniforme de viagem “juvenil”, de futebol de campo para atletas, compostos 
por camisetas e bermudas; Camiseta feita em gola V, Dry Fit, 100% poliéster, em 
sublimação total, com logotipo identificando o Departamento de Esportes e o 
Município; com brasão do município no peito lado esquerdo, com nome do 
município no verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, 
sem numeração. E a Bermuda feita em tactel com bolso e sublimada, tamanhos P 
– M – G - GG, cores a serem definidas, com brasão do município na frente no canto 
inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 32 48,90 1.564,80 

1 4 

Kits uniforme de viagem "adulto" de futebol de salão para atletas compostos por 
camisetas e bermudas; Camiseta feita em gola V, em Dry Fit, 100% poliéster, em 
sublimação total, com logotipo identificando o Departamento de Esportes e o 
Município com brasão do município no peito lado esquerdo, com nome do 
município no verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, 
sem numeração. E a Bermuda feita em Tactel com bolsos tamanhos P – M – G - GG, 
cores a serem definidas, com brasão do município na frente no canto inferior 
esquerdo. 

PRÓPRIA UND 18 48,00 864,00 

1 5 

Kits uniforme de viagem de futebol de salão para comissão técnica e dirigentes, 
compostos por camisetas e bermudas; Camiseta feita em gola V, em Dry Fit, 100% 
poliéster, em sublimação total, com logotipo identificando o Departamento de 
Esportes e o Município com brasão do município no peito lado esquerdo, com nome 
do município no verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, 
sem numeração. E a Bermuda feita em Tactel com bolso sublimada tamanhos P – 
M – G - GG, cores a serem definidas, com brasão do município na frente no canto 
inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 3 51,00 153,00 

1 6 

Kits vôlei, adulto masculino, composto por camiseta e bermuda, sendo Camiseta 
regata, com numeração, Dry Fit, 100% poliéster, em sublimação total, com logotipo 
identificando a modalidade, o Departamento de Esportes e o Município; com 
brasão do município no peito lado esquerdo, com nome do município no 
verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, sem 
numeração. E a Bermuda feita em 100% algodão, com numeração, tamanhos P – 
M – G - GG, cores a serem definidas, com brasão do municípios na frente no canto 
inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 18 54,00 972,00 

1 7 

Kits vôlei, comissão técnica, composto por camiseta e bermuda, sendo Camiseta 
regata, com numeração, Dry Fit, 100% poliéster, em sublimação total, com logotipo 
identificando a modalidade, o Departamento de Esportes e o Município; e a 
Bermuda feita em 100% algodão, com numeração tamanhos P – M – G - GG, cores 
a serem definidas, com brasão do município na frente no canto inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 3 49,00 147,00 

1 8 

Kits de uniforme futebol de campo, compostos por camisetas, calção e meião; 
sendo Camiseta feita em gola V, personalizado em transfer sublimado, com brasão 
do município no peito lado esquerdo, número no verso/costa com o nome do 
município acima do número tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, 
sendo duas camisas manga longa (Goleiro). Calção confeccionados em tecido Dry 
Fit, 100% poliéster, solidez à lavagem em sublimação total com o brasão do 
município, no canto inferior direito frente, com numeração do canto inferior 
esquerdo frente, tamanhos P – M – G – GG, com elástico e torçal, com cores a serem 
definidas. Meião com punho com elástico duplo, elástico reforçado no tornozelo, 
pés 100% algodão, com cores a serem definidas. 

PRÓPRIA UND 44 53,00 2.332,00 

1 9 

Kits de uniforme futsal, compostos por camisetas, calção e meião; sendo Camiseta 
feita em gola V, com brasão do município no peito lado esquerdo, com nome do 
município no verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas, 
sem numeração. Calção Confeccionados em tecido Dry Fit, 100% poliéster, solidez 
à lavagem, em sublimação total, com brasão do município no canto inferior direito 
frente, com numeração no canto inferior esquerdo frente, tamanhos P – M – G – 
GG, cós elástico e torçal, com cores a serem definidas.  Meião com punho com 

PRÓPRIA UND 18 59,00 1.062,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

elástico duplo, elástico reforçado no tornozelo, pés 100% algodão, com cores a 
serem definidas. 

1 10 

Kits de uniforme atletismo masculino, compostos por camiseta e shorts, Camiseta 
com numeração, Dry Fit, 100% poliéster, em sublimação total, com logotipo 
identificando a modalidade, o Departamento de esportes e o Município; com 
brasão do município no peito lado esquerdo, com nome do município no 
verso/costa, tamanho P – M – G – GG, com cores a serem definidas. E o Shorts feito 
em microfibra com numeração, tamanhos P – M – G -  GG, cores a serem definidas, 
com brasão do municípios na frente no canto inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 15 48,90 733,50 

1 11 

Kits de uniforme atletismo feminino, compostos por regata e shorts, Regata com 
numeração, Dry Fit, 100% poliéster, em sublimação total, com logotipo 
identificando a modalidade, o Departamento de esportes e o Município; e o Shorts 
feito em lycra com numeração, tamanhos P – M – G - GG, cores a serem definidas, 
com brasão dos municípios na frente no canto inferior esquerdo. 

PRÓPRIA UND 15 49,00 735,00 

1 12 
Coletes de treinamento futebol, cada qual feito em Dry Fit, 100% poliéster, em 
sublimação total, com logotipo identificando o Departamento de Esporte e o 
Município. 

PRÓPRIA UND 200 12,00 2.400,00 

1 24 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 70cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho para 
acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento e 
durabilidade da peça. 

SM 
TROFEUS 

UND 2 74,00 148,00 

1 29 
TROFEU DE PARTICIPAÇÃO: em material acrílico, transparente, com base de 10mm 
de espessura e de 15cm de comprimento. Com estrutura de troféu de 15cm X 13cm 
e espaço para fixar adesivo referente ao evento no centro do troféu. 

SM 
TROFEUS 

UND 25 19,00 475,00 

1 30 
MEDALHA: Cor Ouro, tamanho 70mm, redonda com detalhes vazados, em material 
resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para fixar adesivos do evento 
com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul. 

SM 
TROFEUS 

UND 100 4,10 410,00 

1 31 
MEDALHA: Cor Prata, tamanho 70mm, redonda com detalhes vazados, em material 
resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para fixar adesivos do evento 
com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul. 

SM 
TROFEUS 

UND 100 4,00 400,00 

1 33 

MEDALHA HONRA AO MÉRITO: Cor Ouro, tamanho 65mm, redonda com detalhes 
vazados, em material resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para 
fixar adesivos do evento com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul 
texto personalizado para o evento a ser definido. 

SM 
TROFEUS 

UND 250 3,40 850,00 

1 34 

MEDALHA HONRA AO MÉRITO: Cor Prata, tamanho 65mm, redonda com detalhes 
vazados, em material resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para 
fixar adesivos do evento com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul 
texto personalizado para o evento a ser definido. 

SM 
TROFEUS 

UND 250 3,99 997,50 

1 35 

MEDALHA HONRA AO MÉRITO: Cor Bronze, tamanho 65mm, redonda com detalhes 
vazados, em material resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para 
fixar adesivos do evento com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul 
texto personalizado para o evento a ser definido. 

SM 
TROFEUS 

UND 250 3,20 800,00 

1 37 
Flutuador de natação infantil, acessório muito utilizado nos treinos diários, 
medidas, comprimento 25cm, largura 10cm, altura 9cm. 

SM 
TROFEUS 

UND 15 15,00 225,00 

1 38 
Palmar Power Paddle Design anatômico com orifícios posicionados para controlar 
a resistência a água. 

LEADER UND 10 89,00 890,00 

1 42 Camisa Dry Fut 100% poliamida com sublimação, com logos a serem definidos. PRÓPRIA UND 50 29,00 1.450,00 

1 44 Camiseta Dry Fit com elastano sublimático. PRÓPRIA UND 30 24,00 720,00 

1 45 Shorts em Dry Fit com elastano. PRÓPRIA UND 30 16,90 507,00 

1 46 Calça em tecido malha Adidas. PRÓPRIA UND 3 49,00 147,00 

1 47 Camiseta de comissão técnica em Dry Fit com elastano sublimatico. PRÓPRIA UND 3 38,00 114,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS  
VALOR: R$ 21.052,80 (vinte e um mil, cinquenta e dois reais e oitenta centavos). 
RECURSOS:  

0840.2781300112.272 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4010 

0840.2781300112.274 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4279 

0840.2781300112.064 3.3.90.31.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1454 

0840.2781300112.271 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4280 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 454/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais esportivos, para o Departamento de Esportes. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 14 

Troféu em polímero para Futsal com base na cor preta e taça 
metalizada na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa 
metalizada na cor dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 
87cm. 

JEBS UND 3 110,00 330,00 

1 16 

Troféu em polímero para Futebol de campo com base na cor preta e 
taça metalizada na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa 
metalizada na cor dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 
104cm. 

JEBS UND 3 100,00 300,00 

1 17 
Troféu em polímero com base na cor preta e taça metalizada na cor 
dourada com detalhes texturizados. Tampa metalizada na cor 
dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 76cm. 

JEBS UND 3 75,00 225,00 

1 18 
Troféu em polímero com base na cor preta e taça metalizada na cor 
dourada com detalhes texturizados. Tampa metalizada na cor 
dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 71cm. 

JEBS UND 3 85,00 255,00 

1 36 
Bola para Hidroginástica, tamanho 12 com aderência para evitar 
deslizamento no contato com as mãos, produto em borracha inflável 
e impermeável. 

VOLLO UND 8 25,00 200,00 

1 39 
Touca de natação 100% silicone, ideal para treinamento, com alta 
elasticidade, eleve e durável. 

VOLLO UND 20 14,50 290,00 

1 40 
Óculos de natação com proteção ultravioleta, lentes 100% 
poliestireno, venturas 100% policloreto de vinila, tira 100% silicones. 

VOLLO UND 20 24,50 490,00 

1 41 

Faixas elásticas com diferente intensidade, material látex. 
- Cores: Vermelho/ Azul/ Preto/ Verde/Amarelo 
- 500x50x0.35mm (Verde) 5 -10lbs 
- 500x50x0.50mm (Azul) 10 -15lbs 
- 500x50x0.70mm (Amarelo) 15 - 20lbs 
- 500x50x0.90mm (Vermelho) 25 – 30lbs 
- 500x50x1.10mm (Preto) 30-40lbs 

VOLLO UND 20 40,00 800,00 

1 43 Collant de ginastica em poliamida com elastano, tamanhos P, M, G. SÓ DANÇA UND 38 69,90 2.656,20 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ESPORTIVA RV LTDA 
VALOR: R$ 5.546,20 (cinco mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). 
RECURSOS:  

0840.2781300112.272 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4010 

0840.2781300112.274 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4279 

0840.2781300112.064 3.3.90.31.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1454 

0840.2781300112.271 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4280 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 455/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais esportivos, para o Departamento de Esportes. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 22 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 100cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 2 250,00 500,00 

1 23 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 80cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 3 90,00 270,00 

1 25 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 60cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 2 60,00 120,00 

1 26 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 50cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 2 50,00 100,00 

1 27 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 40cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 2 40,00 80,00 

1 28 

Troféu em MDF construído com peças em recorte com altura de 30cm, com 
acabamento em pintura PU alto brilho cor a definir, com aplicação de adesivo, 
impressão digital e recorte eletrônico colados na frente da peça com 
personalização alusiva ao evento com posterior aplicação em verniz alto brilho 
para acabamento total da peça bem como respectiva apresentação acabamento 
e durabilidade da peça. 

PRÓPRIA UND 2 30,00 60,00 

1 32 
MEDALHA: Cor Bronze, tamanho 70mm, redonda com detalhes vazados, em 
material resistente em Zamac, espessura de 3mm. Com espaço para fixar 
adesivos do evento com proteção em resina. Com fita em Cetim na cor azul. 

PRÓPRIA UND 100 7,00 700,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
VALOR: R$ 1.830,00 (hum mil, oitocentos e trinta reais). 
RECURSOS:  

0840.2781300112.272 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4010 

0840.2781300112.274 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4279 

0840.2781300112.064 3.3.90.31.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1454 

0840.2781300112.271 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4280 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 456/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais esportivos, para o Departamento de Esportes. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 19 
Troféu em polímero com base na cor preta e taça metalizada na cor 
dourada com detalhes texturizados. Tampa metalizada na cor 
dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 67cm. 

PRÓPRIA UND 3 80,00 240,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA 
VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 
RECURSOS:  

0840.2781300112.272 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4010 

0840.2781300112.274 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4279 

0840.2781300112.064 3.3.90.31.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1454 

0840.2781300112.271 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4280 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 457/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais esportivos, para o Departamento de Esportes. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 13 
Troféu em polímero para Futsal com base na cor preta e taça metalizada 
na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa metalizada na cor 
dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 94cm. 

JEBS UND 3 107,00 321,00 

1 15 
Troféu em polímero para Futsal com base na cor preta e taça metalizada 
na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa metalizada na cor 
dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 82cm. 

JEBS UND 3 95,00 285,00 

1 20 
Troféu em polímero para artilheiro com base na cor preta e taça 
metalizada na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa 
metalizada na cor dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 30cm. 

JEBS UND 4 32,00 128,00 

1 21 
Troféu em polímero para melhor goleiro com base na cor preta e taça 
metalizada na cor dourada com detalhes texturizados. Tampa 
metalizada na cor dourada e estatueta intercambiável. Tamanho 30cm. 

JEBS UND 3 32,00 96,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA 
VALOR: R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais). 
RECURSOS:  

0840.2781300112.272 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4010 

0840.2781300112.274 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4279 

0840.2781300112.064 3.3.90.31.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1454 

0840.2781300112.271 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4280 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9551/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.032  

  
3.3.90.39.00 

 
666 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 511 Taxas – Prestação de Serviços – Exercício Corrente.       
       6.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO        6.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.032  

 
3.3.90.30.00 

 
655 

Material de Consumo – Fonte: 511 Taxas – Prestação de Serviços – Exercício Corrente.  
      6.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO       6.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência aos Extratos de Atas de Registros de Preços nº 387/2023, Pregão Eletrônico nº 76/2023, publicados no dia 23 de novembro de 2023, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 

4 1 

Lavagem completa de veículos, (porte leve), lavagem externa: 
lavagem da lataria, vidros, pneus, parte de baixo do veículo, 
lavagem do motor completo, limpeza interna: aspiração dos 
bancos, carpetes, porta-malas e lavagem ou aspiração dos tapetes, 
limpeza do painel, encerado, aplicação de pretinho nos pneus e 
silicone no painel. 

UNID. 100 R$ 134,72 R$ 13.472,00 

 
LEIA -SE:  

4 1 

Lavagem simples de veículos: porte médio (micro-ônibus), lavagem 
externa: lavagem da lataria, vidros, caixa de rodas e pneus, limpeza 
interna: aspiração ou lavagem dos bancos, lavagem da lataria interna e 
limpeza do painel, finalização: sem aplicação de cera, silicone e pretinho. 

UND 100 R$ 134,72 R$ 13.472,00 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9552/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA:  
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 CHEFIA DO PODER EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Gabinete do Prefeito  

DOTAÇÃO  0210.0515300032.007  

  
3.3.90.30.00 

 
70 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.     
      1.500,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO       1.500,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃÕ 

ORGÃO 0200 CHEFIA DO PODER EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Gabinete do Prefeito  

DOTAÇÃO  0210.0515300032.007  

  
3.3.90.31.00 

 
84 

Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas e Desportivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
      1.500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃÕ       1.500,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9553/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 112.262,71 (cento e doze mil duzentos e sessenta e dois reais setenta e um centavos), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.279  

 
3.3.90.30.00 

 
573 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
        562,71 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.1545200252.115  

  
3.3.90.30.00 

 
2803 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    
    97.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.1545200252.116  

 
3.3.90.39.00 

 
2863 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    
    14.700,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   112.262,71 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇOES 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.279  

  
3.3.90.47.00 

 
616 

Obrigações Tributárias e Contributivas  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
         562,71 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.1545200252.115  

 
3.3.90.39.00 

 
2835 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
    97.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.1545200252.116  

  
3.3.90.30.00 

 
2853 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    
    14.700,00 

                       TOTAL DAS REDUÇOES   112.262,71 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2805 – 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9554/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com 
a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.1545200252.118  

  
3.3.90.30.00 

 
2884 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    
    32.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     32.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.1545200252.118  

 
3.3.90.39.00 

 
2897 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
    32.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO     32.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-12-06T16:48:24-0300




